

Danmark skal træne irakere trods grusomheder

FORBRYDELSE:

Dansktrænede irakiske soldater mistænkes for halshugning og ligskænding af fanger fra Islamisk Stat. Men træningen skal fortsætte, siger forsvarsministeren.

DANMARK: Danmark skal ikke lade sig afskrække af, at enkeltpersoner i den dansk trænede del af den irakiske hær tilsyneladende har begået diverse uhyrligheder mod krigsfanger.

I stedet skal vi fortsætte med at træne de irakiske soldater i både kamphandlinger, og i hvordan man overholder krigens love.

Det var blandt forsvarsminister Claus Hjort Frederiksen (V) pointer, da han mandag svarede på spørgsmål i et åbent samråd på Christiansborg.

- Det er vigtigt, vi fortsætter træningsindsatsen og bliver ved med at påvirke de irakiske styrker i en positiv retning frem for at melde os ud og dermed lade stå til, sagde ministeren.

Samrådet var indkaldt af Enhedslisten, efter at den danske kaptajn og debattør Klaus Kroll har fortalt Radio 24syv, hvordan han har set videoer af soldater fra den irakiske hær, der slæbte fanger fra Islamisk Stat efter biler.

- Jeg er ikke i tvivl om, at det var den enhed, som vi trænede, der optrådte på videoen. Det kunne man se på uniformerne, har Klaus Kroll fortalt radiostationen.

Sagen er nu ved at blive undersøgt af Forsvarets Auditorkorps, og forsvarsministeren vil derfor ikke kommentere den.

At han er bekendt med, at de irakiske soldater, der tidligere har fået dansk træning på Al Asad-basen vest for Bagdad, ikke altid følger krigens regler, lægger han dog ikke skjul på.

Han henviser til fem tidligere sager:

- I et tilfælde har irakiske soldater fremvist billedmateriale, hvor de blandt andet poserer med hoveder af afdøde Isil-krigere, siger Claus Hjort Frederiksen og fortsætter:

- I et andet tilfælde udtalte en irakisk officer sig om håndteringen af eventuelle tilfangetagne Isil-krigere på en måde, der ikke var i overensstemmelse med den humanitære folkeret.

Ingen danske soldater har ifølge forsvarsministeren været direkte vidner til de irakiske soldaters påståede ugerninger, men de har påpeget dem over for de irakiske officerer.

Og helt undgå overgreb kan man næppe, mener Claus Hjort Frederiksen:

- Vi må erkende, at de kulturelle normer i Irak adskiller sig fra de danske.

Fr. Sory Anty Aris 20. dec. 2016 /ritzau/